2023 年 3 月 1 日
2023 年 9 月 26 日 赤字箇所更新

2023 年 11 月 10 日 青字箇所更新
各位

慶應義塾大学
入学センター

2025 年度以降の慶應義塾大学「外国人留学生対象入学試験」の変更点について

慶應義塾大学の 2025 年度（2025 年 4 月第 1 学年入学志願者対象）以降の各学部「外国人留学生対象

入学試験」における変更点を別紙のとおりお知らせします。さらなる変更点の追加等が生じた場合には，

改めて公表します。
出願に際しては，受験する年度の各入試制度の募集要項を必ずご確認ください。

以上

（別紙）

学部共通
「外国人留学生対象入学試験」の出願方式における A 方式・B 方式という名称の使用を廃止します。
「外国人留学生対象入学試験」を実施する学部においては，いずれの学部も出願方式は１種類のみと
なります。

上記のほか，各学部における変更点は下記のとおりです。
文学部

2025 年度外国人留学生対象入学試験（2025 年 4 月第 1 学年入学志願者対象）より，B 方式（国家
試験等統一試験結果や日本語能力試験結果等を利用）による出願を廃止します。
＜注意事項＞
・出願する場合，必ず日本留学試験の日本語・総合科目の結果を提出する必要があります。
・日本語能力試験の結果は提出できません。
・日本留学試験の有効期間・提出書類の詳細については，当該年度の募集要項をご参照ください。

経済学部
（2023 年 11 月 10 日更新）

 2025 年度外国人留学生対象入学試験（2025 年 4 月第 1 学年入学志願者対象）以降，出願書類「日
本留学試験結果」における必要な受験科目を以下のとおり変更します。

＜旧＞   ＜新＞
日本語   日本語
総合科目 → 総合科目
数学コース１  数学コース１または数学コース２

また，出願書類「国家試験等の統一試験の試験成績評価証明書」（任意提出）を廃止します。

医学部
（2023 年 9 月 26 日更新）
第 2 次選考の課題論文問題には，理科と数学の基礎知識を応用した領域が含まれます。
2025 年度外国人留学生対象入学試験（2025 年 4 月第 1 学年入学志願者対象）以降，第 2 次選考の科
目名を以下のとおり変更します。

＜旧＞   ＜新＞
課題論文  総合問題
模擬講義 → 模擬講義
面接   面接

第 2 次選考の「総合問題」は，数学の基礎問題と基礎知識を応用した総合問題からなる出題です。理科
と必要な数学の基礎知識は以下に記すとおりとします。

  理科：物理基礎，化学基礎，生物基礎
数学：数学Ⅰ，数学Ⅱ，数学Ⅲ，数学 A，数学 B，数学 C（ただし，数学 A からは「図形の性

質」，「場合の数と確率」，数学 B からは「数列」，「統計的な推測」，数学 C からは「ベクト
ル」，「平面上の曲線と複素数平面」）

看護医療学部
 2025 年度外国人留学生対象入学試験（2025 年 4 月第 1 学年入学志願者対象）より募集を停止し

ます。これにより，2023 年 7 月に出願受付を開始する 2024 年度外国人留学生対象入学試験
（2024 年 4 月第 1 学年入学志願者対象）が最後の試験となります。2025 年度以降は，総合型選抜
（アドミッションズ・オフィスによる自由応募入試（AO 入試）），もしくは一般選抜による出願をご
検討ください。

薬学部

2025 年度外国人留学生対象入学試験（2025 年 4 月第 1 学年入学志願者対象）より募集を停止しま
す。これにより，2023 年 10 月に出願受付を開始する 2024 年度外国人留学生対象入学試験（2024
年 4 月第 1 学年入学志願者対象）が最後の試験となります。2025 年度以降は，一般選抜による出願
をご検討ください。